
 
  

COMUNE DI FARA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
 
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 4 6 
 
 
Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZI O DI 

ASSISTENZA SCOLASTICA INTEGRATIVA A.S. 2012/2013 – SCUOLA 
PRIMARIA. 

 
 
 L’anno duemiladodici  addì tre  del mese di settembre alle ore 9.30 nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita 
la Giunta comunale. 
 
    Fatto l’appello, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
RUSCA RENZO 

 
Sindaco 

 
X 

 
- 

 
2 

 
ANNOVAZZI MARIA TERESA 

 
Vicesindaco 

 
- 

 
X 

 
3 

 
CAVALLINI MASSIMILIANO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
4 

 
BERTAZZO STEFANO 

 
Assessore 
 

 
- 

 
X 
 

 
5 

 
MOSSETTI ICADIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n. 

 
3 

 
2 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Dott. Francesco Lella, ai sensi 
dell’art. 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Renzo Rusca, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 



G.C. n. 46 del 03.09.2012 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA SCOLASTICA INTEGRATIVA A.S. 2012/2013 – SCUOLA PRIMARIA. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che è intendimento di questa Amministrazione comunale, nell’ambito delle 
iniziative avviate in campo sociale, riconfermare anche per l’anno scolastico 2012-2013 il 
servizio di assistenza scolastica integrativa; 
 
VISTA la nota dell’Istituto Comprensivo “Piero Fornara “ di Carpignano Sesia, pervenuta in 
data 29.06.2012 Ns. prot. n. 1601, con la quale: 
- si richiede il supporto di n. 1 assistente educativo, allo scopo di favorire la piena 
integrazione scolastica degli alunni C.A. e D.M., portatori di handicap, che nell’anno 
scolastico 2012-2013 frequenteranno rispettivamente la classe 5^ e la classe 2^ presso la 
scuola primaria di Fara Novarese, riconfermando il progetto attuato nell’a.s. 2011-2012, 
nella misura di n. 10 ore settimanali per ciascun alunno; 
- si segnala la presenza, nella classe 5^, dell’alunna G.S., portatrice di handicap, residente 
a Castellazzo Novarese, per la quale sono richieste n. 8 ore di integrazione del sostegno 
scolastico e dell’alunno F.T., che necessita di esigenze educative speciali, per il quale 
sono richieste n. 8 ore di supporto educativo; 
 
VISTA la legge 05.02.1992 n. 104 e in particolare gli artt. 12 e segg. che disciplinano il 
diritto all’educazione e all’istruzione dei minori portatori di handicap ribadendo l’obbligo per 
gli enti locali di fornire assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli 
alunni con handicap fisici  o sensoriali, nonché il D. Lgs. n. 112 del 31/03/1998; 
 
RICORDATO che, già negli scorsi anni, in applicazione della normativa suindicata e dei 
principi statutari di questo Comune, è stata garantita un’assistenza integrativa; 
 
RITENUTO, in relazione agli stanziamenti di bilancio, di poter garantire un massimo di n. 
16 ore settimanali complessive, a favore degli alunni C.A. e D.M., dando al Responsabile 
del Servizio le indicazioni necessarie per l’affidamento del servizio a soggetti esterni 
operanti nel settore, attesa la mancanza di figure professionali all’interno dell’ Ente idonee 
alla peculiarità dell’incarico; 
 
RITENUTO, altresì, in merito alla segnalazione della presenza di altri alunni che 
necessitano di assistenza scolastica integrativa, di provvedere, per quanto riguarda 
l’alunna G.S., inoltrando tale segnalazione all’Amministrazione di Castellazzo Novarese e, 
relativamente all’alunno F.T., richiedendo all’Istituto precisazioni su esigenze educative e 
diagnosi funzionale, al fine di individuarne concretamente i problemi e di valutare un 
eventuale intervento; 
 
VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e dato atto che per il presente provvedimento, in 
quanto atto di mero indirizzo, non viene richiesto alcun parere in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 
VISTO lo Statuto comunale 



PROPONE 
 

 
1) Di formulare, per le motivazioni espresse in premessa, la disponibilità ad accogliere la 
richiesta dell’Istituto Comprensivo “P. Fornara” di Carpignano Sesia di n. 1 assistente 
educativo, allo scopo di favorire la piena integrazione scolastica degli alunni C.A. e D.M., 
portatori di handicap, che nell’anno scolastico 2012-2013 frequenteranno, rispettivamente, 
le classi 5^ e 2^ presso la scuola primaria di Fara Novarese, limitatamente alla misura di n. 
16 ore settimanali; 
 
2) Di inoltrare segnalazione della presenza nella classe 5^ dell’alunna G.S., residente a 
Castellazzo Novarese, che necessita di integrazione del sostegno scolastico, 
all’Amministrazione comunale competente; 
 
3) Di richiedere all’Istituto Comprensivo “P.Fornara” di Carpignano Sesia precisazioni su 
esigenze educative e diagnosi funzionale dell’alunno F.T., che frequenterà la classe 5^ e 
necessita di supporto educativo, al fine di individuarne concretamente i problemi e di 
valutare un eventuale intervento; 
 
4) Di demandare al Responsabile del Servizio l’attuazione di tutti gli atti conseguenti alla 
presente deliberazione; 
 
5) Di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D. Lgs. 267/2000. 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Vista la suestesa proposta di deliberazione; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo 
motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
      IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to   Renzo Rusca                                      f.to     dott. Francesco Lella 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 05/11/2012 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                   f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 

                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                   f.to      dott. Francesco Lella 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 05/11/2012 
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
             f.to       dott. Francesco Lella 
 
 
 

 
  
 
 
 


